

平成28年度国立大学法人東京海洋大学第1回教育研究評議会議事要録

日 時 平成28年4月6日(水) 15時45分～17時05分

場 所 本部管理棟第一会議室(品川地区)

出席者 竹内学長、苫米地理事(兼:事務局長)、稲石理事、東海理事

神田副学長(兼:学術研究院長)、和泉副学長、

佐藤海洋科学部長、塚本海洋工学部長、井関研究科長、

岩坂附属図書館長

遠藤評議員、長島評議員、金岡評議員、黒川評議員

オブザーバー:青山監事、久保田監事

事務担当者:中里総務部長、松本財務部長、大堀学務部長、ほか事務関係者

議事に先立ち学長から挨拶があり、配付資料「学長のリーダーシップ 自己評価」に基づき説明及び協力依頼があった。引き続き、構成員及びオブザーバー並びに新任の部課長の紹介があり、各人から挨拶があった。

また、議事に先立ち承認済の前回会議の議事要録を確認した。

審議事項

1 平成27年度日本学生支援機構奨学金返還免除候補者の選考について

稲石理事から資料1「平成27年度日本学生支援機構奨学金返還免除候補者の推薦について(案)」外に基づき、平成27年度日本学生支援機構奨学金返還免除候補者の選考について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

2 国立大学法人東京海洋大学における研究活動に係る不正行為及び公的研究費の不正使用に関する対応指針の一部改正について

東海理事から、資料2「国立大学法人東京海洋大学における研究活動に係る不正行為及び公的研究費の不正使用に関する対応指針一部改正(案)新旧対照表」外に基づき、指針改正の趣旨及び改正点等について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

報告事項

1 第3期中期計画の認可等について

学長から、資料3「国立大学法人東京海洋大学の中期目標を達成するための計画(中期計画)について」に基づき、3月2日付で認可申請した国立大学法人東京海洋大学の中期目標を達成するための計画(中期計画)が3月31日付で文部科学大臣から認可された旨の報告があった。

2 平成28年度東京海洋大学入学者選抜状況について

学長から、資料4「平成28年度東京海洋大学入学者選抜状況（平成28年4月1日現在）」に基づき、平成28年度の入学者選抜状況について報告があった。

3 女性の職業生活における活躍の推進に関する法律（女性活躍推進法）に基づく「一般事業主行動計画」について

稲石理事から、資料5「国立大学法人東京海洋大学行動計画」に基づき、女性活躍推進法に基づき策定した、本学の行動計画について報告があり、種々意見交換を行った。

4 障害を理由とする差別の解消の推進に関する取扱いについて

稲石理事から、資料6「障害を理由とする差別の解消の推進に関する教職員対応要領」外に基づき、本学で策定した障害を理由とする差別の解消の推進に関する教職員対応要領等について報告があり、種々意見交換を行った。

5 諸会議等の報告について

（稲石理事）

- ・進路指導対策委員会について
- ・学生支援委員会について

（東海理事）

- ・国際交流等推進委員会について
- ・研究不正防止室会議について
- ・船員安全衛生委員会について

（神田副学長）

- ・大学改革準備委員会について

（和泉副学長）

- ・産学・地域連携推進機構運営委員会について
- ・広報委員会について

6 その他

・学長から、名誉博士の称号授与について、今後、規則に基づき名誉博士審査委員会を設置し審査の上、5月の教育研究評議会に諮りたい旨の説明があり、両学部長及び研究科長に協力依頼があった。

・学長から、配付資料「平成28年度部局長会議・教育研究評議会等開催日程」に基づき、今年度の教育研究評議会の開催日程について説明があり、各構成員にスケジュール確保の依頼があった。

以上

(配付資料)

○平成27年度国立大学法人東京海洋大学第11回教育研究評議会議事要録

○平成27年度国立大学法人東京海洋大学臨時教育研究評議会議事要録

資料1「平成27年度日本学生支援機構奨学金返還免除候補者の推薦について」外

資料2「国立大学法人東京海洋大学における研究活動に係る不正行為及び公的研究費の不正使用に関する対応指針一部改正(案)新旧対照表」外

資料3「国立大学法人東京海洋大学の中期目標を達成するための計画(中期計画)について」

資料4「平成28年度東京海洋大学入学者選抜状況(平成28年4月1日現在)」

資料5「国立大学法人東京海洋大学行動計画」

資料6「障害を理由とする差別の解消の推進に関する教職員対応要領」外

配布資料「学長のリーダーシップ 自己評価」

配付資料「平成28年度部局長会議・教育研究評議会等開催日程」

配付資料「国立大学法人東京海洋大学教育研究評議会構成員名簿」

配付資料「国立大学法人東京海洋大学教育研究評議会規則」